Έτσι και ο Κύριλλος αποσιώπησε τη δυσχερή πραγματικότητα της Ελλάδας, το τέλος της Μεγάλης Ιδέας και διαμόρφωσε μια άλλη πραγματικότητα όπου η Ένωση -διά του Βενιζέλου- ήταν εφικτή.

² ΑΙΑΚ: Αρχείο Αοιδίμου Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Γ', ΛΕ 137, 21 Φεβρουαρίου/6 Μαρτίου 1924.

³ ΑΙΑΚ: Αρχείο Αοιδίμου Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Γ', ΜΕ 46, 15 Δεκεμβρίου 1924.